
 

 

 

               D I S P O Z I Ţ I E 
 

 

        Cu privire la: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului local Vultureşti, Judeţul Olt. 
 

           Având în vedere :  
 Prevederile art. 133 alin. (1) din OG 57/2019 privind Codul Administrativ,cu modificările şi completările 

ulterioare ; 
 Referatul nr.197/23.01.2026 prin care se solicită emiterea dispoziţiei de convocare a Consiliului Local în 

şedinţă ordinară pentru data de 30 Ianuarie 2026; 
 Prevederile art.6 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala in administratia publica, cu 

modificarile si completarile ulterioare. 
 În temeiul prevederilor art. 134 alin 1 si art 196 alin 1 lit b din OG 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare. 
 

      PRIMARUL COMUNEI VULTUREŞTI, JUDEŢUL OLT  

  D I S P U N E : 
 

            Art.I. Se convoacă Consiliul Local Vultureşti, judeţul Olt  în şedinţă publica ordinară pentru ziua de 
30.01.2026, ora 1000 la sediul Primariei Vulturesti, din Strada Principală, Nr.24 Vulturesti, având  următoarea 
ordine de zi; 
           

 1.Proiect de hotărâre cu privire: aprobarea Raportului privind activitatea desfasurata de asistentii persoanli 
ai   persoanelor cu handicap grav pentru Semestrul II anul  2025. 

    Inițiator : Primar– Treanţă Marius Florian 
                Prezinta : Compartiment asistenta sociala  

 

            2.Proiect de hotărâre cu privire la: aprobarea incheierii contractului de prestari servicii juridice  de 
asistenţă juridica, redactare  şi de reprezentare juridica pentru apararea intereselor Comunei Vulturesti, 
Consiliului Local Vulturesti, Primarului Comunei Vulturesti si Comisiei Locale de Fond Funciar Vulturesti, 
pentru o perioada de 1 an, in dosarele aflate pe rolul instanelor identificate in Anexa 1, precum si in cauzele 
ulterioare in care vor figura ca parti autoritatile administratiei publice locale. 
                 Inițiator : Primar–Treanţă Marius Florian 
                 Prezinta : Secretar General   
 

  3.Proiect de hotărâre privind rezilierea unui contract de inchiriere pajisti apartinand domeniului privat  
al Comunei  Vulturesti-Judetul Olt 

     Inițiator : Primar– Treanţă Marius Florian 

                 Prezinta : Compartiment agricol . 
 

4.Proiect de hotărâre cu privire  alegerea președintelui de ședința pentru 3 luni 
      Inițiator : Primar– Treanţă Marius Florian 

                  Prezinta : Voiculescu Ionel  –Secretar General  . 
 

  Art.II . Consilierii locali pot să formuleze şi să depună amendamente la proiectele de hotărâri înscrise 
pe proiectul ordinii de zi, dacă este cazul. 

 
      Art.III. Prezenta dispoziţie se comunică Primarului, Instituţiei Prefectului - Judetul Olt,  va  fi afişată la 

sediul Primariei Vulturesti,si pe site-ul Institutiei.    
 
 
 

                              Primar,                                                                                                      Contrasemnează, 
                Treanta Marius Florian                                                                                         Secretar General, 
                                                                                                                               Voiculescu Ionel  
                    
 
 
 
 

      Nr. 8 / 23.01.2026      
 
 

 
 
 

ROMÂNIA 

 
JUDEŢUL OLT 

                                                      INSTITUTIA PRIMARULUI  COMUNEI VULTURESTI 

 
 
 

237580- VULTURESTI  nr. 24, tel: 0249/469003-; fax 0249/469003Web site:http://www.primariavulturesti.ro, e-mail: primvult@yahoo.com 



  

 
 

  Nr.198 / 23.01.2026 
C O N V O C A T O R 

 
 

          Se convoacă în temeiul art.133, alin.(1), din Ordonanța de urgență nr.57/2019,privind Codul administrativ, 

în şedinţă publică ordinară pe luna ianuarie în data de 30.01.2026 orele 1000, la sediul Primariei  Vulturesti, din Strada 

Principală, Nr.24, Judeţul Olt, toţi consilierii cu următoarea ordine de zi: 

 

1.Proiect de hotărâre cu privire: aprobarea Raportului privind activitatea desfasurata de asistentii persoanli 
ai   persoanelor cu handicap grav pentru Semestrul II anul  2025. 

    Inițiator : Primar– Treanţă Marius Florian 
                Prezinta : Compartiment asistenta sociala  

            2.Proiect de hotărâre cu privire la: aprobarea incheierii contractului de prestari servicii juridice  de 

asistenţă juridica, redactare  şi de reprezentare juridica pentru apararea intereselor Comunei Vulturesti, 
Consiliului Local Vulturesti, Primarului Comunei Vulturesti si Comisiei Locale de Fond Funciar Vulturesti, 
pentru o perioada de 1 an, in dosarele aflate pe rolul instanelor identificate in Anexa 1, precum si in cauzele 
ulterioare in care vor figura ca parti autoritatile administratiei publice locale. 
                 Inițiator : Primar–Treanţă Marius Florian 
                 Prezinta : Secretar General   

  3.Proiect de hotărâre privind rezilierea unui contract de inchiriere pajisti apartinand domeniului privat  
al Comunei  Vulturesti-Judetul Olt 

     Inițiator : Primar– Treanţă Marius Florian 

                 Prezinta : Compartiment agricol . 

4.Proiect de hotărâre cu privire  alegerea președintelui de ședința pentru 3 luni 
      Inițiator : Primar– Treanţă Marius Florian 

                  Prezinta : Voiculescu Ionel  –Secretar General  . 
         Discuţii, întrebări, interpelări. 
 

     
Nr. 

crt. 
Numele şi prenumele 

Apartenenta 

politica 

 

SEMNATURA  

1. Badea Gheorghe P.S.D  

2. Bălaşa Ilie-Silviu P.S.D  

3. Chirca Ion P.S.D  

4. Cirstea Dumitru P.S D  

5. Ilinca Constantin Cristian P.S D  

6. Ivan Viorel P.N.L  

7. Poșircă Dumitru P.N.L  

8.  Posircă Ionuţ-Adrian P.S.D  

9. Rădulescu Dumitru Cristian P.N.L  

10. Tănase Ion Florin P.S.D  

11. Treanță Liviu-Ionut  P.S.D  

 
 
 
 
                                                                                      Primar,                                                                                                        
 Treanta Marius Florian  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

ROMÂNIA 

 
JUDEŢUL OLT 

                                                      INSTITUTIA PRIMARULUI  COMUNEI VULTURESTI 

 
 
 

237580- VULTURESTI  nr. 24, tel: 0249/469003-; fax 0249/469003Web site:http://www.primariavulturesti.ro, e-mail: primvult@yahoo.com 



 

 
          Nr.199/ 23.01.2026 

                                                                             I N V I T A T I E  

 

                                    Domnului  Consilier  _______________________________ 

Badea Gheorghe 

Bălaşa Ilie-Silviu 

Chirca Ion 

Cirstea Dumitru 

Ilinca Constantin Cristian 

Ivan Viorel 

Poșircă Dumitru 

Posircă Ionuţ-Adrian 

Rădulescu Dumitru Cristian 

Tănase Ion Florin 

Treanță Liviu-Ionut  
            
          Va fac cunoscut ca,in conformitate cu Dispozitia Primarului nr.8 / 23.01.2026 s-a dispus convocarea 
Consiliului Local in sedinta publica  ordinara de lucru pentru ziua de  30.01.2026 ,orele 1000la sediul  la sediul 
Primariei  Vulturesti, din Strada Principală, Nr.24, Judeţul Olt cu urmatorul proiect al ordinii de zi :  

 
 1.Proiect de hotărâre cu privire: aprobarea Raportului privind activitatea desfasurata de asistentii persoanli 

ai   persoanelor cu handicap grav pentru Semestrul II anul  2025. 
    Inițiator : Primar– Treanţă Marius Florian 

                Prezinta : Compartiment asistenta sociala  
 

            2.Proiect de hotărâre cu privire la: aprobarea incheierii contractului de prestari servicii juridice  de 

asistenţă juridica, redactare  şi de reprezentare juridica pentru apararea intereselor Comunei Vulturesti, 
Consiliului Local Vulturesti, Primarului Comunei Vulturesti si Comisiei Locale de Fond Funciar Vulturesti, 
pentru o perioada de 1 an, in dosarele aflate pe rolul instanelor identificate in Anexa 1, precum si in cauzele 
ulterioare in care vor figura ca parti autoritatile administratiei publice locale. 
                 Inițiator : Primar–Treanţă Marius Florian 
                 Prezinta : Secretar General   

 

3.Proiect de hotărâre privind rezilierea unui contract de inchiriere pajisti apartinand domeniului privat  
al Comunei  Vulturesti-Judetul Olt 

     Inițiator : Primar– Treanţă Marius Florian 

                 Prezinta : Compartiment agricol . 

 
4.Proiect de hotărâre cu privire  alegerea președintelui de ședința pentru 3 luni 
      Inițiator : Primar– Treanţă Marius Florian 

                  Prezinta : Voiculescu Ionel  –Secretar General  . 
       Discuţii, întrebări, interpelări. 

 
                                                                               Primar,                                                                                                        
  Treanta Marius Florian  
 

 

 
 
 

ROMÂNIA 

 
JUDEŢUL OLT 

                                                      INSTITUTIA PRIMARULUI  COMUNEI VULTURESTI 

 
 
 

237580- VULTURESTI  nr. 24, tel: 0249/469003-; fax 0249/469003Web site:http://www.primariavulturesti.ro, e-mail: primvult@yahoo.com 


